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ها، نهادها و روابط درونی و بیرونی آنها اثرات گسترده به جای گذارده های زیست انسانی، نظامجنبهبر تمام  19-گیری کویدهمه

های جمعی، گفتگو و تعاملات رو در رو و حضوری بود از این سیل عالی نیز که پیشینه  و حال آن بر پایه تلاشاست. آموزش

های طبقه متوسط و فقیر و امکان افزایش نابرابری و سیار شدید بر خانوادهنادیدنی، اما بنیان کن، در امان نماند. فشار اقتصادی ب

ها ها،  انتقال و تبدیل فعالیتکاهش مساوات آموزشی، کاهش منابع دولتی و غیردولتی، بسته شدن مجاری انجام برخی فعالیت

ت اجتماعی ناشی از آن، کاهش ترر  به از راه دور و برخط و مشکلات فناوری، آمادگی اساتید و دانشجویان، کاهش تعاملا

هایی از اثرات هستند و خواهند بود. در این وادی در المللی و آثار آن، همگی جنبهدانشجویی، افت کیفیت، کاهش ترر  بین

تر و گسترش چتر حمایتی دولت مطرح شده است. اما این حضور بر پایه همه کشورها، انتظارات مبنی بر ضرورت حضورگسترده

های دولتی یا بخش عمومی گذاریپذیرد؟ مرور اجمالی تجربه شش ماهه کشورها برکدام نوع از سیاستم مبانی نظری قوام میکدا

المللی های فعلی اقتصادی و اجتماعی و روابط بیندلالت دارد؟ بالاخره برای کشور ایران در پرتو این مبانی و تجربیات و ویژگی

کوتاه مدت و میان مدت )برنامه توسعه( برای مواجه شدن با برران کرونا مطرح و پیگیری نمود؟ توان در هایی را میچه سیاست

لی های سیاستی و اقدامات قباین گزارش مبتنی بر مبانی، تجربیات جهانی دخالت دولت برای این برران، ویژگی بومی و تجربه

 مدت را در ارتباط با دولت پیشنهاد نموده است.مدت و میانوتاهها، راهکارها و اقدامات کعالی کشور، دو دسته سیاستدر آموزش
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 در شرایط بحرانعالی ها در حمایت از آموزشنقش دولت

 مقدمه-1

ها در های پیش روی انسانترین بحرانشک یکی از بزرگگیری ویروس کرونا در تمام کشورهای جهان، بیهمه

های این بحران در در مقابل اندیشمندان جهان قرار داده است.  ترکش 21تاریخ را در آستانه دهه سوم قرن 

المللی یا ملی و محلی مشغول فعالیت هایی که در سطح بیندرتمام نظامهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و حوزه

 ها، نظام ملی نوآوری کشورهاستبودند، آثار کما بیش متفاوت، اما گسترده را به جای گذارده است. یکی از این نظام

ن میان، شوند. در ایهای آموزشی، تحقیقاتی و فناوری از جمله بازیگران عمده آن محسوب میکه مجموعه

های گسترده سنتی و مدرن، ها نیز به عنوان نهادهایی با محصولات متنوع و چندگانه و نقشعالی و دانشگاهآموزش

ه رسانی گسترده بهای دانش و گسترش دامنه علم، خدماتشامل تربیت نیروی انسانی و متخصص، پیشبرد مرز

تن پاسخ به مسائل رویاروی جامعه و ارتقای فرهنگ جامعه، ای آن برای یافجامعه،  پیوند با جامعه و محور اندیشه

ذیرفته گیری، تاثیر پضمن حضور پررنگ برای مقابله با گسترش ویروس و کاهش آثار منفی آن، خود نیز از این همه

گزارش بانک جهانی حاکی از آن است که مسیر بازسازی  اند.و دچار کاهش فعالیت و انواع تبعات منفی دیگر شده

که  هاعالی و بازگشت به عملیات عادی آن، طولانی و پرسنگلاخ است و برخی زخمهدمات کرونا به نظام آموزشص

 گذارد،  به زودی و سهولت، ترمیم شدنی نیستند. عالی بر جای میاین بحران بر بدنه نظام آموزش
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سات در مقیاس بزرگ، بیماری گیری در گزارش مذکور با عناوین ازهم گسیختگی موسمدت این همهآثار کوتاه

های قدیمی، چگونگی کارکنان و ضرورت حمایت از آنها،  عدم امکان گردهم آمدن انبوه دانشجویان، معضل فناوری

های پژوهشی به ویژه آنها که محتاج حضور در آزمایشگاه و کارگاه هستند، تداوم فعالیت آموزشی، تداوم فعالیت

های دانشجویی و ایجاد شرایط برابر برای دانشجویان حفظ آنها، حفظ و نگهداشت وامالمللی و مساله دانشجویان بین

 اند.فقیر، مطرح شده

عالی،  موارد گسترده، شامل: افزایش نابرابری بر آموزش 19-در گزارش مذکور، آثار بلندمت ماندگاری ویروس کوید 

بسته   ها،دولتی و درآمدهای گوناگون دانشگاهو کاهش مساوات، کاهش منابع دولتی در دسترس، کاهش منابع غیر

های انسانی، انتقال و تبدیل ها و در نتیجه کاهش و زیان عدم استفاده از سرمایهشدن مجاری انجام برخی فعالیت

ریزی برای اثربخش نمودن آنها، کاهش تحرک دانشجویی ها به از راه دور و برخط و در نتیجه نیاز به برنامهفعالیت

المللی و آثار آن،  آموزش از راه دور در آوردن به تقاضای محلی و در نتیجه افت کیفیت، کاهش تحرک بین و روی

عاطفی آن بر  رفاه و توسعه فردی و نبود زمینه برای ارتقای -اجتماعی فرایند یاددهی و یادگیری و اثرات منفی

ت رویاروی دانشگاه با مردم  در سطوح ملی و های برقراری ارتباط با دیگران، از دست دادن فرصت مشارکمهارت

ها و  فضاهای عرضه هنرهای بصری، جوامع محلی در اجتماعات مدنی، فرهنگی و در فضاهای اجتماعی، یا موزه

 اند.کاهش امکان گسترش پژوهش مشترک بین موسسات و فرامرزها، عنوان گردیده

دولت مطرح  یتیتر و گسترش چتر حماحضورگسترده بر ضرورت یدر همه کشورها، انتظارات مبن یواد نیدر ا

و خارج از  یمل یها در درون مرزهاانسان ستیگسترده آن بر ز جیو نتا یریگهمه نیا نیز بدون شک شده است.

نموده  جادیدر کشورها ا هیقوه مجر ژهیدولت به مفهوم گسترده آن، به و یرا برا یدیجد یهاو نقش فیآن، وظا

 یمرور اجمال رد؟یپذیقوام م ینظر یکدام مبان هیحضور بر پا نیخواهد کرد. اما ا جادیا ،یدر تحولات آت ای است

کشور  یبرادلالت دارد؟ بالاخره  یبخش عموم ای یدولت یهایگذاراستیتجربه شش ماهه کشورها برکدام نوع از س

 ییهااستیچه س یالمللنیو روابط ب یو اجتماع یاقتصاد یفعل یهایژگیو و اتیو تجرب یمبان نیدر پرتو ا رانیا

 نمود؟ یریگیمواجه شدن با بحران کرونا مطرح و پ یمدت )برنامه توسعه( برا انیدر کوتاه مدت و م توانیرا م

 پردازد.نوشتار حاضر به این مقوله، با توجه خاص به ایران، می
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 کروناپساضرورت حضور و حمایت دولت در شرایط کرونا و  -2

های کلاسیک و توصیه به دولت حداقلی و کوچک، دخالت دولت در جامعه و اقتصاد، به حفظ بر اساس نظریه

مرزها و امنیت شهروندان در مقابل نیروهای خارجی، حفظ و برقراری امنیت داخلی و صیانت از قوانین و مقررات 

عمومی که بخش خصوصی تمایلی برای عرضه آنها ندارد برای کارکرد بهتر بازارها و بالاخره موارد دارای منافع 

،  عالی، از دیدگاه نظریمحدود شده بود. در این دیدگاه سنتی، به طور طبیعی برای دولت در تامین و عرضه آموزش

تار های آن در باب رفنقش قائل نبودند. در دوران مدرن و با تحول  مالیه یا اقتصاد بخش عمومی و پیشرفت نظریه

ها توسط دولت، گسترش یافت. از این منظر دولت، های دولت، حیطه دخالت و یا حداقل تامین مالی فعالیتقشو ن

های پایه دارای ویژگی کالای عمومی هستند، همچنین شکست بازار در به دلایل گوناگون از جمله اینکه پژوهش

اری گذکست بازار برای تامین مالی سرمایهعالی برای اقتصاد و جامعه، شدیدن و احتساب منافع اجتماعی آموزش

ها و موسسات های دانشگاهعالی و موارد دیگر، خود را موظف به تامین برخی از فعالیتها در آموزشخانواده

 داند.عالی و پژوهشی میآموزش

ل در حوزه سازی آن است. از این منظر نیز حداقیکی دیگر از وظایف دولت مدرن در اقتصاد و جامعه، نقش ثبات

ها، رشد اقتصادی پایدار و با ثبات، ایجاد اشتغال کامل و پایدار و بالاخره هایی چون ثبات در قیمتاقتصاد، مقوله

های دولت مدرن در اند. این جنبه از وظایف و نقشهای خارجی مورد تاکید قرار گرفتهایجاد ثبات در ترازپرداخت

عالی بیش از گذشته موضوعیت یافته است و یکی از مصادیق آن در آموزشجامعه، اینک و در شرایط بحران کرونا، 

ثبات موسسات غیردولتی بزرگ و کوچک، توقف یا حداقل کاهش هر گونه توان شرایط نامطمئن و بیرا می

گذاری پیشین و احتمال تعطیلی های سرمایهگذاری جدید توسط آنها و حتی عدم استفاده کامل از ظرفیتسرمایه

های دولتی نیز با کاهش انواع های آنها و در نتیجه کاهش میزان اشتغال برشمرد. دردانشگاهکاهش فعالیت یا

های های جدید مثل هزینهدرآمدهای ناشی از آموزش، پژوهش و ارائه خدمات به جامعه از یک سو و تحمیل هزینه

های بهداشت محیط؛ مشکلات اری از آن و هزینهبردایجاد زیرساخت آموزش مجازی، نگهداشت آنها و  ارتقاء و بهره

های انسانی و ثبات شغلی را به ویژه در مالی، فزونی یافته است. همه اینها در کنار یکدیگر حفظ اشتغال سرمایه

 موسسات غیردولتی با شرایط نامطمئن و ریسکی مواجه نموده است.

و توزیع عادلانه درآمدها است. این مقوله مهم در  نقش مهم و عمده دیگر برای دولت، برقراری عدالت اجتماعی 

شوند. بحران جدید و مشکلات جلب آرای مردم در هنگام مبارزات انتخاباتی احزاب بسیار پر رنگ مطرح می

های اقتصادی، بیکاری، از دست دادن مشاغل پاره وقت دانشجویی، اقتصادی خانوارها که خود به دلیل افت فعالیت

تواند به کاهش تقاضای های شغلی و بازار کار، تشدید شده است، مینده نامطمئن در مورد فرصتتورم بالا و آی

عالی یا انصراف از ادامه تحصیل دانشجویان  فعلی بیانجامد. عالی از مجرای کاهش تقاضا برای ورود به آموزشآموزش
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ور به تامین شهریه دانشگاه، گاه برای دو فرزند پذیر، به ویژه آنها که مجبهای فقیر و آسیباین پدیده برای خانواده

 به طور همزمان، هستند، شدیدتر است. 

کوتاه مدت و  عالی در شرایط حاضر است توجه به نقشعامل دیگری که توجیه کننده حمایت دولت از آموزش

عالی وسسات آموزشها و مای دانشگاه و ضرورت تقویت آنها است. نقش کوتاه مدت، در حضور دانشگاهنقش توسعه

)که در رشته های بهداشتی و درمانی در خط مقدم مبارزه با بیماری کرونا قرار دارند( و تلاش برای کمک به تامین 

ن های نوین  در ایپایه، واکسن، تجهیزات پیچیده  تا دستیابی به فناوریداخلی انواع مواد مصرفی، داروهای دانش

مدت یابد. اما نقش میانهای او، عینیت میگیری بر انسان و فعالیتاین همه عرصه برای حداقل نمودن آثار منفی

ی های مناسب حمایتیا حتی بلندمدت که اثرگذاری بر رشد و توسعه همه جانبه کشور است، محتاج اتخاذ سیاست

کنونی به  (. در کنار اینها باید به وضعیت1عالی است )های اثربخش آموزشبرای حفظ سطح و ارتقای فعالیت

باوری عنوان فرصتی برای آنچه در برنامه ششم توسعه به عنوان تقویت مرجعیت علمی دانشگاهی در جامعه و علم

 ریزیسازی و ترویج علم در قبال خرافه و جهل است اشاره نمود. این جنبه بسیار مهم نیز محتاج برنامهو عمومی

 ریق منابع عمومی خواهد بود.ها و اقدامات معین و حمایت از طو طراحی فعالیت

بدون شک موضوع این نوشتار اجمالی ورود به جزییات این مباحث نیست اما، تاکید بر این نکته اساسی و پایه 

است که علاوه بر مبانی نظری و تجربی مورد اشاره پیشین و مورد پذیرش در کشورها برای حمایت و دخالت موثر 

ها عبارت از پایدار های نوین ناشی از بحران مطرح هستند.  این ضرورترتدولت در علم، پژوهش و فناوری، ضرو

های ایجاد ثبات و پایداری دولت در حوزه کلان اقتصاد و عالی و تحقیقات، سیاستای آموزشنمودن نقش توسعه

قشار های مختلف مثل، علوم، تحقیقات و فناوری و نقش حمایتی و توزیعی دولت در مورد ابه تبع آن، بخش

 اند، هستند..گیری آسیب دیدهگوناگون، و در اینحا، دانشجویانی که از بحران اقتصادی ناشی از این همه

شود. در این صنعت  با گردش مالی عالی در ایران در حال حاضر به عنوان یک صنعت بزرگ شناخته میآموزش

میلیون  4/3های پرداختی(، بالغ بر شامل شهریههزار میلیارد ریال )اعم از دولتی و غیردولتی  350سالیانه حدود 

برای تربیت  عالیاند. به عبارتی علاوه بر نقش آموزشنفر دانشجو در کلیه مقاطع تحصیلی  تحت پوشش قرار گرفته

نیروی انسانی متخصص حال و آینده کشور و حتی با فرض وجود انتقاداتی نسبت به وجود ارتباط و پیوستگی 

گان آموختهدرصد )برای دانش 60عالی با بازار کار، با فرض نرخ مشارکت بازار کار در حدود موزشآموختگان آدانش

میلیون نفر جویای کار جدید در   8/1عالی توانسته است به طور غیرمستقیم، حضور عالی( فعالیت آموزشآموزش

بخش  بر بازارکار(. اشتغال مستقیم  اینبازار کار را به تعویق بیاندازد )اثرات غیرمستقیم افزایش پوشش تحصیلی 

درصدی از شاغلین کشور  4/1هزار نفر کادر آموزشی و کادر غیر آموزشی گویای سهم حدود  300شامل حدود 

 های کشور(. ها و بیمارستانهای بهداشت و درمانگاهاست )بدون احتساب کادر  بهداشت و درمان در خانه
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 20دهد که گیری کرونا، گزارش وزارت کار نشان میشغل در شرایط همه در این مورد و ریسک از دست دادن

میلون نفر هستند احتمالا در معرض بیکاری هستند. بیشترین مشاغلی که  5درصد شاغلین کشور که نزدیک 

اند یا خواهند دید، در صنایع پوشاک، گردشگری، حمل و نقل، آموزش حضوری، فرهنگی و تفریحی اسیب دیده

(. در گزارش یاد شده، مشاغل ریسکی آموزشی شامل آموزش حضوری و مشاوره و پژوهش  با ریسک 2ارند)قرار د

زیاد، مشاغل آموزش آنلاین با ریسک کم و مجموعه مشاغل فناوری اطلاعات با ریسک کم  و متوسط طبقه بندی 

 اند.شده

ای و محلی، در حل مسائل ملی و منطقه پذیریارائه انواع خدمات بهداشتی، درمانی، پژوهشی و آموزشی، نقش 

های اقتصادی، کمک به حفظ های نوین و کاربرد آنها در بخشها، از جمله فناوریکمک به ارتقای انواع فناوری

عالی در جامعه هستند. همه المللی از طریق دیپلماسی علمی،  از جمله آثار و خدمات گسترده آموزشروابط بین

عالی اشاره های آموزشمواردی که در آنها برای توجیه دخالت دولت در تامین مالی فعالیت اینها، به همراه سایر

ل گذارند. حاعالی صحه میگیری کرونا بر آموزشتفاوت نبودن نسبت به آثار تخریبی همهشد، بر ضرورت بی

ان آنها را به انواع توپذیر هستند؟ چگونه میپرسش این است که این مداخلات حمایتی در چه مواردی امکان

باید  1400ها معطوف به کوتاه مدت و مالی هستند و در بودجه سال گذاری تبدیل نمود؟ کدام سیاستسیاست

تم مدت توسعه، یعنی برنامه هفتوان برای برنامه میانهای سیاستی را میبه آنها پرداخته شود؟ کدام دسته توصیه

 مورد نظر قرار داد؟

دولت، دو رخداد اساسی، تنظیم برنامه توسعه هفتم و بودجه سال آتی در دستور کار قرار بدیهی است از منظر 

خواهند گرفت. برای این دو، سازمان برنامه به عنوان مسئول تنظیم بودجه سالیانه و برنامه توسعه،  به موضوع 

 ه توجه داشته و این مهم را درکرونا و ضرورت در نظر گرفتن بسته سیاستی برای آنها در برنامه و بودجدوران پسا

لم، گذار در حوزه عهای اصلی سیاستهای خود گنجانیده است. بنابراین ضرورت دارد تا دستگاهها و فعالیتبررسی

ود های سیاستی لازم  خاند، بستهپژوهش و فناوری نیز که به طور مستقیم در کوران اثرات این ویروس قرار گرفته

 را تهیه نمایند.
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 گذاری دولتهای کشورها از منظر سیاستبرخی تجربه -3

 

پرداخته  19-گیر شدن ویروس کویدهای کشورها در طول نزدیک به هفت ماه از همهدر این قسمت به برخی تجربه

 خواهد شد. در این باره، اشاره به چند نکته، حائز اهمیت است. 

ر ها، هنوز دهای زیست انسانثار این ویروس بر انواع جنبههای دولت یا بخش عمومی در قبال آاول اینکه، سیاست

 شرف مطالعه، آزمون نمودن و تکمیل قرار دارند.

شمول صحبت نمود. از طرفی شکل بروز و آثار این پدیده های یگانه و جهانتوان از سیاستبه همین دلیل نمی 

 های مقابله یا حمایت دولتجابجایی در سیاستتواند تغییر و منحوس نیز دائم در حال تغییر هستند که خود می

ها را در مقاطع کوتاه زمانی به دنبال داشته باشد. بنابراین پیشنهادهای سیاستی برای کشورها و جابجایی اولویت

 توانند تکمیل و اصلاح شوند.گذاری میگذاری نیستند و در چرخه سیاستیا برای ایران، نقطه نهایی سیاست

لی در کشورها از منظر حکمرانی و قوانین و مقررات حاکم بر آن، مثل ارتباط دانشگاه و دولت، عادوم، آموزش

های تامین مالی )برای مثال در میزان قوانین و مقررات حاکم، همچنین وابستگی به دولت یا خصوصی بودن، شیوه

های ن مالی توسط دولت، نقش وامهای تامیها یا حوزهکمک به بخش خصوصی اعم از انتفاعی یا غیرانتفاعی، روش

ند که ها هستکنند. این نظامدانشجویی برای شهریه یا رفاه و معیشت( از نظامات گوناگون و متفاوتی تبعیت می

اگون های گونکنند. تنوع و تکثر این نظامات و شیوهعالی را تعیین میروابط بین نهادها، از جمله دولت با آموزش

اند نیز متفاوت بوده و در بستر ها طراحی و به کار گرفته شدههایی که توسط دولتتشوند که سیاسباعث می

اقتصادی، اجتماعی، حکمرانی و نهادی آن کشور ارزیابی شود. برای مثال هیچیک از کشورهای جهان در حال 

ال گذشته ، با تحریم گسترده اقتصادی که ایران در بیش از دو س19-گیری کویدحاضر ضمن درگیری با همه

باشد. تجربه نموده است و از خلال آن منابع  بودجه عمومی دستخوش تغییرات گسترده قرار گرفته است، روبرو نمی

های دولتی در کشورها، کاملا متفاوت است به طوری که دولت یا میزان اختیار دولت برای دخالت در دانشگاه

 ها از مجلس آن کشور اجازه قانونی گرفت.نگ در دانشگاهزلاندنو در شرایط شیوع این بیماری برای دخالت هماه

کشور هستند، به طور عمده مطالعات  180سوم، با توجه به تعدد کشورهای درگیر با این مساله، که در حدود 

 اند.المللی که در برگیرنده تجربه آن کشورها نیز هستند، مورد اشاره قرار گرفتهنهادهای معتبر بین
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 مطالعه بانک جهانی -3=1

عالی کشورها در شرایط گسترش کرونا و بر پایه دیدگاه (. مبتنی بر رصد مشکلات آموزش3مطالعه بانک جهانی)

ها کاهش آسیب به اقشار نیازمند و فقیر در کشورها، ملاحظاتی را به عنوان موارد سیستمی بلندمدت برای دولت

 ند: مطرح نموده است. اهم آنها به قرار زیر هست

 راه حل ایجاد شبکه به ویژه برای موسسات کوچک و متکی به شهریه بخش خصوصی

 آموختگان به دلیل کاهش تقاضای کارای و تخصصی کوتاه مدت برای دانشهای حرفهایجاد امکانات برای آموزش

 سازی برای دسترسی به آموزش از راه دور و برخطظرفیت

 منابعپیگیری هر راه حلی برای متنوع سازی 

 ها به ویژه برای اقشار فقیرهای بلاعوض به دانشگاههای دانشجویی و کمکارزیابی از شرایط و میزان وام

 المللیایجاد امکان ارتباط بومی با دانشجویان بین

 عالی برای اقشار خاص و نیازمندتامین رایگان آموزش

ز راه دور های برخط و اپذیرتر که  با برنامهافنظارت و پیگیری تضمین کیفیت آموزش مبتنی بر رویکردهای انعط

 اند، هماهنگ باشد.ها شدهموسسات که متقبل بازسازی اساسی روش

و ایجاد فرصت کافی   های تامین مالیعالی ناشی از روشارزیابی ریسک ناشی از فرسایش نظام و موسسات آموزش

 ات آنبرای ارزیابی و درک اثرات بالقوه شرایط بر نظام و موسس

 های جدیدتنظیم مقررات جدید و تسهیل کننده برای آموزش به شیوه

 ها برای علوم و فناوری به ویژه در کشورهای فقیرتوسعه ظرفیت و مهارت

گذاری ها برای آموزش دیجیتالی، سرمایهتخصیص منابع بر مبنای ایجاد انگیزه در موسسات برای تغییر زیرساخت

 اساتیدای در علوم و تربیت حرفه

 لحاظ نمودن حمایت مالی، پشتیبانی و درسی برای دانشجویان در خطر

 

 مطالعه یونسکو -3=2

عالی، بر آموزش 19-مدت گسترش  کویدمدت و میان(. ضمن تحلیل آثار کوتاه4یونسکو ) 2020در گزارش ماه می 

 دهد. می های حمایتی دولت و بخش عمومی را در سه زمینه، مورد نظر قراراعمال سیاست

عالی،  که شامل مواردی مثل اصلاح مقررات مربوط به اول، معیارها و ضوابط در مورد عملیات مرسوم در آموزش

بندی نیمسال تحصیلی، امتحانات، حضور و عدم حضور، اعتبار بخشی و ارزیابی امتحانات و ایجاد انعطاف زمان

 ضرور برای آنها خواهد بود.
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تواند شامل حال شود که به وضوح دو بخش جداگانه خواهد داشت و میمالی می محور دوم مربوط به تامین

عالی شود. در این خصوص به مواردی اشاره شده است مثلا در ایالات متحده امریکا، دانشجویان یا موسسات آموزش

عالی آموزشمیلیارد دلار به  5/14ایجاد یک صندوق اضطراری در نظر گرفته شد که بخشی از منابع آن شامل 

های دانشجویی از ماه مارس تا سپتامبر به تعویق افتاد و این اقدام به یابد. همچنین بازپرداخت واماختصاص می

های قبلی تاخیر صورت خودکار و بدون هماهنگی با دانشجویان ممکن گردید. برای بدهکارانی که در پرداخت

 ها، در این دوره نیز، به صفر کاهش یافت.امداشتند نیز تسهیلاتی در نظر گرفته شد. نرخ بهره و

 میهزار نفر دانشجو که کمک مستق 230شامل  ی،آموزش عال یبرا یدلار اردیلیم 40مک در استرالیا، شرایط ک

 . نیز شده است کار پاره وقت را از دست داده بودند ای ییکه کار دانشجو یانیدانشجو نیهمچن اند،کردهیم افتیدر

های دریافتی اما در نروژ، دولت، علیرغم وجود مشاغل نیمه وقت دانشجویی، پرداخت وام جدید بدون بخشش وام

المللی که کار پاره وقت داشتند و اکنون در شرایط دشواری قبلی را تسهیل نمود. در آلمان برای دانشجویان بین

د های از راه دور تامین و موری ایجاد زیرساخت و شبکههایی برقرار شد. در شیلی منابع براقرارگرفته بودند حمایت

 های مورد استفاده بود.ها از جمله سیاستاستفاده قرارگرفتند. در آرژانتین هم تعویق بازپرداخت وام

های مطرح، اعتبار بخشی به شهریه دانشجویانی بود که شهریه را پرداخت نموده بودند اما آن ترم یکی از سیاست

ده بودند. به این صورت که پادار شدن این پرداخت به عنوان اعتبار برای نیمسال بعدی بتواند به را منصرف ش

 تداوم آموزش او کمک نماید. انگلستان این سیاست را برای اجاره پرداختی بابت مسکن و خوابگاه به کار گرفت.

اندازی یا بکارگیری الی و کمک به راهها نیز در ایجاد پلتفرم برای آموزش از راه دور و دیجیتمحور سوم حمایت

های از راه دور و بالاخره کمک برای ای به اساتید و مربیان برای استفاده از روشهای آماده، آموزش حرفهپلتفرم

 تولید یا بکارگیری محتوی دیجیتالی بوده است.

 

 ها و اقدامات بریتانیاسیاست -3-3

ها شامل (. این سیاست5عالی اعلام نمود )حمایتی را برای آموزشیک بسته  2020دولت بریتانیا در ماه می 

شود. موارد ها و سایر موسسات، همچنین دانشجویان میعالی، یعنی دانشگاهکنندگان آموزشحمایت از عرضه

 ها به قرار زیر هستند:مطروحه در این حمایت

 

 حفظ و نگهداشت میزان ثبت نام-1-3-3

شود و به صورت عادلانه بین کنترل آمار ثبت نام دانشجویان و اطمینان از اینکه تعداد دانشجویان حفظ می

درصدی تعداد  5ها توزیع خواهد شد. همچنین موسسات باید بر اساس آن، تمهیدات لازم را برای رشد دانشگاه
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های پیراپزشکی برای هزار نفر در رشته 10 ریزی کنند. علاوه بر اینها تامین مالی افزایش پذیرشپذیرش برنامه

ابطه را ها این معیار و ضتداوم تامین کادر مورد نیاز صورت می پذیرد. ابزار کنترلی و انگیزشی برای اینکه دانشگاه

 رعایت کنند، تخصیص منابع سال آینده آنها خواهد بود.

ی انتخاب رشته، به منظور افزایش تمایل حضور های )رشته ها( غیر مشروط پیش روی دانشجویان براافزایش گزینه

 های طراحی شده هستند.در دانشگاه نیز از دیگر سیاست

 

 حمایت از دانشجویان-2-3-3

 المللیها به دانشجویان داخلی و بینمحل –اطلاع رسانی  و مشاوره جامع در مورد رشته 

 شفاف سازی فرایند جذب دانشجو

 س در یک نیمسال تحصیلیگسترده نمودن زمینه انتخاب درو

  19-حمایت مالی از دانشجویان غیربرخوردار و تحت تاثیر کوید

 

 المللیدانشجویان بین-3-3-3

المللی از منظر تاثیرات گسترده اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی بر جامعه بریتانیا و اهمیت دادن به دانشجویان بین

 المللی دادن به فعالیت دانشگاهکیفیت آموزش و بعد بینتنوع بخشی به فضای پردیس دانشگاهی، افزایش 

آموختگی اجازه اقامت ساده سازی قوانین و مقررات دریافت ویزا و اقامت موقت، در این راستا دو سال بعد از دانش

 داشته باشند

 اند.گیری ویروس، به کشور مبدا برگشتهاطمینان از عدم قطع رابطه آنها که به دلیل شرایط همه

 

 کنندگانحمایت از عرضه-4-3-3

 تر برای دریافت کمککننده با کیفیتگذاری برای تعیین عرضهضابطه

 اند.هایی که از کرونا اثر منفی پذیرفتههای مرتبط با فعالیتمیلیون پوند برای انواع وام 700پیش بینی 

 و ساعتی های کوتاه مدتعالی حتی قرارداداستفاده از شرایط حفظ مشاغل در آموزش

 ها برای مدیریت منابع خودمیلیون پوند برای افزایش وام دهی و انتقال مستقیم به دانشگاه 6/2پیش بینی 
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 حمایت از تحقیقات-5-3-3

 حفظ ظرفیت و کارکردهای تحقیقات دانشگاهی

 های حامیایجاد شبکه نهادی وزارت، دولت و صندوق

 کیفیتمیلیون پوند برای تحقیقات با  100اختصاص 

 های حمایت کننده از تحقیقاتها با صندوقتوصیه به تعامل بیشتر دانشگاه

 

 های دخالت دولت در ایرانزمینه-4

ی اید، روشن نمودن چند نکته پایهآعالی ایران صحبت به میان میگذاری دولت در آموزشزمانی که از سیاست

ضرورت دارد. اول، دولت به مفهوم وسیع آن باید مورد توجه باشد. با این حال نقش دولت به معنی قوه مجریه 

ها گذار و نقش آنهای سیاستنیز باید وزارتخانه کشور، اهمیت بسیار بالاتری دارد. در همین مفهوم محدود از دولت

ها و موسسات پژوهشی و فناوری( در برگیرنده مطالبات عالی )دانشگاهگری آموزشرا در نظر گرفت. در واقع مطالبه

های کوتاه مدت و میان مدت باید تفاوت گذاشت. آنها از سیاستگذار بالادستی نیز خواهد بود. دوم، بین سیاست

ها دارند یا اینکه سازوکارهای مالی و غیرمالی ز مسائل به دلیل ماهیت آنها یا اندازه اثر مخربی که بر فعالیتبرخی ا

ها یا اقدامات کوتاه توانند در سیاستآورد، میتر را فراهم میدولت امکان پرداختن به آنها در مدت زمان کوتاه

ا ها رمدت نیز گروهی از سیاستتگذاری برای دوره میانبندی شوند. سیاسمدت مورد توجه قرار گیرند و دسته

و مورد استفاده  تر باشند، در گرو تغییر فناوری پیچیدهشوند که محتاج مطالعه یا رصد و نظارت گستردهشامل می

 دار، مزمن و پذیرفته شده باشند، اجرا شدن آنها مستلزمموجود قرار گیرند، به دنبال تحول در فرایندهای ریشه

بر بین بخشی و نهادی باشد، محتاج اصلاح قوانین و مقررات هستند، یا امکان تامین مالی آنها در هماهنگی زمان

-فرایند-ریزی برای برنامه هفتم توسعه از چه نظامی )ساختارمدت فراهم نباشد. بنابراین فارغ از اینکه برنامهکوتاه

هایی که به طور معمول در گذاریاند. سوم، در سیاستمحصول( تبعیت نماید، در اینجا، مواردی مطرح شده

پذیرد معمولا و بیشتر به بخش دولتی که اجرای سیاست از آن را های آموزشی و تحقیقاتی صورت میبخش

بندی شود. در اینجا ضروری است از منظر تقسیمگیری نمود، تمرکز میتوان پیتر و با اطمینان بیشتر میحترا

ای را هم از نظر تعداد موسسات ها، که طیف گستردهاء شدید به شهریه در تامین مالی فعالیتبر مبنای اتک

کاربردی و -عالی غیر انتفاعی، دانشگاه جامع علمی)موسسات تحت پوشش دانشگاه آزاد اسلامی، مراکز آموزش

شوند، نگاه یان( شامل میدرصد دانشحو 78دانشگاه پیام نور( و هم از نظر تعداد دانشجویان تحت پوشش )جدود 

 تری به این مقوله داشت. پررنگ
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 ها، راهکارها و اقدامات کوتاه مدتسیاست-1-4

قابل ذکر است که از زمان شیوع و گستردگی آن در عرصه سرزمین، اقدامات حمایتی اعم از مالی و غیرمالی، در 

توان به تامین یک میلیارد این اقدامات می حوزه علم، تحقیقات و فناوری توسط دولت انجام شده است. از زمره

های مرتبط با این موضوع برای وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از محل موجودی یورو برای فعالیت

های تر پروژهصندوق توسعه ملی اشاره داشت.  این اعتبارات و معادل ریالی آنها در مواردی مثل تکمیل سریع

های بهداشت در دست احداث، برداری،  تکمیل خانههای بیمارستانی برای بهرهختعمرانی و افزایش ظرفیت ت

کمک به جبران بخشی از خدمات شبانه روزی کادر بهداشتی و درمانی؛ استخدام گسترده نیروی انسانی در مشاغل 

فعال در زمینه های دانش بنیان مورد نیاز بهداشتی درمانی، تامین دارو و تجهیزات مورد نیاز، کمک به شرکت

تولید مواد مصرفی با توجه به تقاضای گسترده در این شرایط )ماسک، دستکش،   الکل و...( و همچنین تجهیزات 

پزشکی مثل ونتیلاتور،  کمک به بیمه از جمله بیمه بیکاری، کمک به تحقیقات مورد تقاضا در این خصوص و 

 موارد نظیر مورد استفاده قرار خواهد گرفت. 

عالی و پژوهشی در سه ماهه ابتدایی سال ها و موسسات آموزشای دانشگاهصددرصد اعتبارات سرمایهتخصیص 

 نیز در شرایط بحران مالی، اقدام مناسب دیگر در این زمینه بوده است.

ها و اقدامات هدفمند، اما با این همه، ضروری است که اقدامات انجام شده و ممکن را در قالب بسته سیاست 

مدت تفکیک مدت و میانتوان بر پایه مدت زمان، یعنی کوتاهی و مدیریت نمود. در این راستا، آنها را میطراح

 نمود. 

ها، راهکارها و اقداماتی هستند که در هفت های کوتاه مدت از نظر زمانی آن سیاستدر اینجا، منظور از سیاست 

گیری هستند. نهادهایی که در پرانتز پایانی هر سیاست ییا در سال مالی آتی قابل پ 1399مانده سال ماه باقی

 گیری شود. برایهایی هستند که اجرایی شدن، باید از طریق آنها پیاند به عنوان موثرترین دستگاهآورده شده

نویسی و عدم تکرار عناوین، در اینجا وزراتین جایگزین وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، خلاصه

رمان و آموزش پزشکی، سازمان، جایگزین سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت عتف جایگزین وزارت علوم، د

 اند.تحقیقات و فناوری، شده

نکته دیگری که باید همواره  در مورد منابع مالی مورد نیاز از محل بودجه عمومی، به ویژه در شرایط تنگنای مالی 

که به طور همزمان باید به سه نوع سیاست، مدیریت مصارف و افزایش کارایی دولت باید در نظر داشت این است 

های جدید و تامین منابع بیشتر در کاربرد منابع، مهندسی مجدد و تغییر جهت و هدف کاربرد منابع به اولویت

 توجه وافی و کافی صورت پذیرد.
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 موارد پیشنهادی به قرار زیر هستند:

صندوق توسعه علمی و پژوهشی کشور. )وزارتین، سازمان و شورای عالی انقلاب گیری تصویب و استقرار پی

 فرهنگی(

سنجی ایجاد مدت تلقی شود اما، موضوع امکاناگرچه این اقدام، در بدو امر ممکن است به عنوان یک اقدام میان 

این صندوق در سند برنامه ششم توسعه مطرح و پس از طی یک دوره دو ساله بررسی و کارشناسی، کلیات آن به 

 (. 6ت )تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی رسیده است اما ابلاغ نشده اس

عالی و پژوهش در ریزی و تامین مالی آموزشتواند در بسیاری از مواردی که برای برنامهاین ظرفیت نهادی می

ها نامهپایه، حمایت از پایانای، تامین اعتبار تحقیقاتهای شهریهشوند، از جمله گسترش وامشرایط حاضر مطرح می

 یدی را ایفا نماید.های کلان ملی، نقش بسیار کلو حمایت از طرج

 

عالی انقلاب فرهنگی، سازمان عالی )وزارت عتف، شورایگیری اجرایی شدن ساماندهی آموزشپی

 اداری و استخدامی کشور و سازمان(. 

عالی شورای انقلاب فرهنگی و مندرجات سند این اقدام نیز با توجه به مبانی قانونی آن در مصوبه آمایش آموزش 

برنامه ششم توسعه، به بسیاری از موارد سیاستی دولت در شرایط کرونا، مثل افزایش کارایی در کاربرد منابع و 

 شبکه سازی، کمک شایان خواهد نمود.

 

 (. ات در تخصیص منابع )وزارتین و سازمانایجاد تفاهم برای ثب

های اقتصادی و به تبع آن، کاهش جریان منابع بودجه دولت، تنگناهای مالی با توجه به رکود جدی در فعالیت

گیرد. بدیهی است دولت بیشتر شده و در عمل، اختصاص منابع در حدّ مصوبات و در زمان مناسب، صورت نمی

ل کسری اند، به دلیهای دولتی متکیهایی که به منابع و بودجهم داشته باشد، دانشگاهچنانچه شرایط کرونایی تداو

بودجه دولت، ناشی از رکود اقتصادی و کاهش درآمد مالیاتی، با مسأله عدم تأمین به موقع، یا تأمین ناکافی 

ها دولت برای دانشگاه اعتبارات مواجه خواهند شد. نکته حائز توجه این است که اگر چه کاهش تخصیص از جانب

دم ثباتی یا عهای مالی در سطح واحدهای دانشگاهی، بیریزیناخوشایند است ولی با توجه به پیچیدگی برنامه

های ها ناخوشایندتر است و مسایل و چالشتخصیص به موقع منابع مالی از جانب دولت به مراتب برای دانشگاه

ریزی کشور، بر روی کف اعتبارات ریزی و بودجهی تفاهم نسبی با نهاد برنامه(. به عبارت7کند. )مالی را دوچندان می

 بینی برای تخصیص، امکان مدیریت بهتر منابع را فراهم خواهد آورد.قابل پیش
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 های متوسط و کوچک مقیاس )وزارت عتف(های بزرگ و دانشگاهشبکه سازی بین دانشگاه

ه های اقتصادی بهای اقتصادی به مقیاس، سازوکار صرفهبا ایجاد شبکه با توسعه آموزش مجازی، علاوه بر صرفه

ها هنگام تولید همزمان شود و به مثابه کاهش هزینهای از محصولات متنوع و مرتبط( وارد عمل میقلمرو )حوزه

هداف یادگیری و آموزشی، امکان هدفمندسازی دوباره چند ستانده مکمل و مرتبط است. در واقع توسعه انبوهی از ا

دهد )اثرات قلمرو( که این موضوع بیش از تکرار ساده استفاده از محتوا را برای استفاده در بستر متفاوت ارتقا می

ای کهبرداری شبتوان به تجربه دانشگاه آریزونا برای بهرهآنها در فرم اولیه )اثرات مقیاس( است. در این خصوص می

ای های همکاری مشترک، شبکهالمللی برنامههای مجازی در آموزش برخط اشاره کرد که برای ارائه بیناز ظرفیت

توان به عصویت مرکز یادگیری های داخلی نیز میها را در سراسر جهان ایجاد کرده است. از نمونهاز دانشگاه

 (. 8م اشاره کرد )های مجازی جهان اسلاالکترونیکی دانشگاه تهران در شبکه

عالی دولتی،  تسریع در این اقدام، به ها و موسسات آموزشبدیهی است در ایران، به ویژه در سطح دانشگاه 

 ها وابسته است،.گذاری از طرف بالا  و هماهنگ نمودن دانشگاهسیاست

 

 (. های رفاه دانشجویی )وزارتین و سازمانوقاولویت در تخصیص منابع صند

های ها، ناشی از عدم بازپرداخت اصل و فرع وامر تاثیرات گسترده کرونا بر جریان ورودی منابع صندوقاز منظ

یابد و از سوی دیگر، ها کاهش میها،  توان مالی این صندوقگذاریهای گذشته و کاهش بازدهی انواع سرمایهسال

جود آمده است. و مشکلات خانوارها به و های قبلی دانشجویان به دلیل شرایط اقتصادیضرورت استمهال بدهی

 های قابل دفاع باشد.تواند یکی از سیاستلذا تخصیص اعتبار کامل آنها در این دوران می

 

های شهریه های رفاه دانشجویی به سمت تامین واماولویت دهی به هدایت تخصیص منابع صندوق

 (ها)هیات امنای صندوق

تبصره  ها و تصریحم نمودن منابع صندوق برای تکمیل، تعمیر و تجهیز خوابگاهبا توجه به کاهش نسبی ضرورت اهر

توان منابع بیشتری را برای پرداخت وام قانون بودجه بر اختصاص منابع هدفمندی برای تغذیه دانشجویان، می 14

 شهریه تجهیز نمود. 

 

 )وزارتین  و سازمان(. هاای وزارتخانهسرمایهای و تملک دارایی های متمرکز هزینهتغییر جهت مبانی توزیع بودجه
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عالی برای امور تکراری سالیانه مثل های سیاستگذار آموزشبرخی از منابع سنتی و متمرکز اعتباری وزارتخانه

توان  یابند. از این جمله میها یا  کمک به تعمیر اساسی و  خرید تجهیزات اختصاص میکمک به ارتقای فعالیت

ز منابع صندوق توسعه ملی در دو سال اخیر برای تجهیزات دانشگاهی اشاره نمود. تغییر در نگاه به برداشت ا

تخصیصص و توزیع این منابع، متکی بر تحلیل شرایط حاضر امری ممکن و منطقی خواهد بود. به عنوان نمونه، با 

یاز های مورد نبه اولویت زیرساخت های متمرکز تعمیر و تجهیز راتوان بودجهتوجه به تجربیات برخی کشورها، می

 آموزش غیرحضوری یا موارد دیگر و  مرتبط هدایت نمود.

 

ترین آنها و هدایت اعتبارات سال آتی های ساخت و ساز مبتنی بر اولویت پربازدهاولویت دهی پروژه

 (.به موارد نیاز در شرایط جدید )سازمان

 د.پذیر خواهدبوتری از منابع امکانال ادامه روند، استفاده بهینهبا توجه به کاهش فشار حضور دانشجویان و احتم 

 

پرداز از اعتبارات متفرقه به اعتبارات ذیل وزارتین و های کمک به اعتبارات وامی دانشجویان شهریهانتقال ردیف 

 اولویت آنها در هر گونه افزایش منابع سال آتی )وزارتین و سازمان(.

وند، شبندی میهای اجرایی، معمولا آن اعتباراتی که به عنوان متفرقه طبقهستگاهدر مرحله تحصیص بودجه د 

های مالی متاثر از شرایط وصولی منابع بودجه دولت در سال مالی، تخصیص داده خواهند شد. بنابراین در سال

ی هاتامین مالی وامها در تخصیص، اولویت کمتری دارند. این انتقال و افزایش اعتبارات به بحرانی، این ردیف

 پردازها کمک خواهد نمود.شهریه

 

های ایجاد برای استفاده از زمینه 1499قانون بودجه سال  18درج عناوین و عبارات مشخص برای  موضوع تبصره 

 1400عالی در بودجه سال آموختگان آموزشثبات در اشتغال موجود و اشتغال جدید دانش

و جاری با تعبیه سازوکارهایی متنوع برای حفظ و ایجاد اشتغال پایدار، منظور این اعتبارات در دو سال گذشته 

شوند. بنابراین برای کمک به بخش غیردولتی در شرایط بحرانی حاضر، شده و  موارد آن در مفاد تبصره درج می

ر سال گذشته معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، د. توان از این ظرفیت برای هدف یاد شده بهره گرفتمی

 مند شده است.های دانش بنیان بهرهزایی شرکتاز این ظرفیت برای اشتغال
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ها بابت پرداخت بدهی قابل توجه بنیاد شهید، کمیته امداد و بهزیستی به  دانشگاه آزاد اسلامی و سایر دانشگاه

)اوراق خزانه  1399جه سال بود 5پرداز تحت پوشش آنها با استفاده از سازوکارهای تبصره دانشجویان شهریه

 1400  اسلامی(. و تمدید و تکمیل این ظرفیت برای بودجه سال

 

 رایگان نمودن یا تعیین یارانه برای اینترنت اساتید و دانشجویان

 المللدر نظر گرفتن سیاست تشویقی و حمایت مالی متکی بر ارتقای عملکرد تعداد دانشجویان بین

 های مورد تفاهم.با نسبت 1400پرداز در الگوی توزیع بودجه سال دانشجویان شهریهدر نظر گرفتن آمار 

)وزارتین و  1400برای بودجه سال  1399های کارایی استفاده از منابع موجود در سال در نظر گرفتن شاخص

 سازمان(.

و انواع آثار اقتصادی و  19-ای در زمینه ویروس کویدتوجه به اعتبار تحقیقات علوم پایه و تحقیقات بین رشته

 اجتماعی آن )وزارت عتف و سازمان(.

 ها  مبتنی بر ارزیابی عملکرد آنهاهای علم و فناوری و مراکز رشد و نوآوری دانشگاهتداوم افزایش اعتبارات پارک

 

 ها و راهکارهای میان مدتسیاست-4=2

د بحث و تبادل نظر کارشناسی، تکمیل و اصلاح شون توانند در برنامه هفتم توسعه و مبتنی برها که میاین سیاست

 به قرار زیر هستند:

 های برنامهاستقرار کامل صندوق ملی توسعه علمی و پزوهشی و تامین سهم سرمایه دولت در سال

 های متناسب حفظ دانشجویان مطالعه و رصد مستمر وضعیت ثبت نام دانشجویان برای اتخاذ سیاست 

 عالی و افزایش کیفیتپذیر برای استمرار حضور در آموزشین مالی حمایت از دانشجویان آسیبو تام  تدوین برنامه

 این حضور.

 دستگاهی.آموزی دانشجویان با استفاده از منابع مشترک بینای برای مهارتحرفهتر با سازمان فنی وارتباط گسترده

سازی علم،  پایه  و ترویج  و عمومیو پژوهش در علوممطالعه و تهیه برنامه برای توجه به آموزش )عمومی و عالی( 

 های مالی و غیرمالی آن.های مذکور، مشتمل بر حمایتشامل زیربرنامه ویژه برای کرونا در هر یک از حوزه

 های مشترک آموزشی و تحقیقاتی مرتبط با کرونا بین وزارتین.ها و فعالیتتعریف برنامه

 هاهای استارتاپبرنامه ویژه حمایت از فعالیت

 های مقابله با کرونا و آثار آنهای ویژه حمایت از فناوریبرنامه

 های مجازی و غیرحضوری در شرایط تداوم کرونابسته سیاستی حمایت از آموزش
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 المللیتعیین بسته سیاستی حمایتی برای برنامه هفتم به منظور افزایش تعداد دانشجویان بین

 ریزی توسعه مالی برنامه  ها به سمتهدایت دانشگاه

 

 گیریبندی و نتیجهجمع -5

های علمی و پژوهشی در شرایط در این نوشتار چهارچوب و اصول نظری دخالت دولت برای حمایت از فعالیت

ها از بحران، به طور اجمالی بیان شدند. این مبانی علاوه بر مبانی پایه و پذیرفته شده که تا کنون حمایت دولت

سازی و تثبیت، های اقتصادی و ثباتهای دولت در زمینه کنترل بحراناند، شامل سیاستحوزه را رقم زدهاین 

های لازم برای رشد و توسعه پایدار های معطوف به برقراری عدالت و بهبود توزیع درآمدها و سیاستسیاست

ها غیردولتی یا دولتی که در این بخش هایهای علمی و تحقیقاتی و موسسهشوند. در تمام این موارد فعالیتمی

مشغول فعالیت هستند و در اثر بحران، موجودیت، میزان کارکرد یا  کیفیت خروحی آنها به شدت متاثر شده است 

توانند در زمره ذینفعان چتر حمایتی دولت قرار بنابر مقتضای موضوع سیاستی و بر اساس این مبانی نظری، می

 گیرند.

های مهم دولت در کشورهای مختلف عنوان کشوری، برخی از سیاستتوحه به چند مطالعه بین در گام بعدی، با

عالی اجتماعی، وضعیت حکمرانی آموزش-شدند. طراحی و بکارگیری یک سیاست، بستگی تام به شرایط اقتصادی

 گذاری و اقدامات قبلی، در هر کشوری دارد. و سوابق سیاست

دت ممدت و میانها، اقدامات و راهکارهایی برای استفاده از حمایت دولت در کوتاهستمبتنی بر موارد یاد شده سیا

توان به شرح زیر خلاصه پیشنهاد داده شد تا از خلال آنها آثار منفی بحران کورنا کاهش یابد. مجموعه آنها را می

 نمود:

 

 =تامین و تخصیص منابع1-5

ها و موسسات آموزش عالی دولتی و غیردولتی و کاهش در این موضوع و برای تداوم جریان مالی به دانشگاه

ی منابع عموم یهاتیاستفاده از ظرفنااطمینانی، مواردی مثل ایجاد صندوق ملی توسعه علمی و پژوهشی کشور، 

بنیان و مراکز رشد و های دانشاز شرکت ، حمایتاشتغال جادیو افعالیت  حفظ به صورت وام، کمک و یارانه برای

پردازان، استفاده از اوراق خزانه اسلامی برای بدهی نوآوری، گسترش تسهیلات و تامین مالی وام برای شهریه

ها، ایجاد ثبات رفتاری تخصیص منابع، مهندسی مجدد اعتبارات متمرکز موجود بر انباشت شده دولت به دانشگاه

ا، تعیین بسته سیاستی حمایتی برای برنامه هفتم به منظور افزایش تعداد دانشجویان پایه تغییر اهداف آنه

 ها توسط مدیران آنها اشاره نمود.ای، برای توسعه مالی دانشگاهالمللی و بالاخره طراحی برنامهبین
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 کارایی کاربرد منابع -2-5

ی سیستمی موسسات در ایفای وظایف و تولید مجموعه اقدامات تامین مالی، همواره باید در پرتو افزایش کارای

گیری شوند. در غیر این صورت هر گونه منابع جدید تزریق شده نیز در دور  باطل محصول و خدمات با کیفیت پی

ها، راهکارها و اقدامات برای این منظور، شامل، تسریع در کمبود منابع گرفتار خواهد شد. مجموعه سیاست

دانشگاهی، کاربرد الگوی توزیع اعتبارات سالیانه به سازی بینعالی، شبکهموسسات آموزشها و ساماندهی دانشگاه

ها و معیارهای جدید در آنها، بازبینی عنوان یک ابزار مناسب برای تغییر رفتار مدیریتی و گنجاندن شاخص

تخصیص در  های در دست اجرا، هدایت تخصیص مبتنی بر عملکرد )ضمن توجه به سیاست ثبات کفپروژه

 باشد.مدت( میکوتاه

 

 های برابر و توزیع عادلانهفرصت -3-5

پذیر برای استمرار حضور و تامین مالی حمایت از دانشجویان آسیب  در این عنوان، مواردی همچون، تدوین برنامه

ای رفاه ههای صندوقتربه فعالیتعالی و افزایش کیفیت این حضور، تامین بیشتر و تخصیص مناسبدر آموزش

ی منابع هادانشگاهی، استفاده از ظرفیتسازی بینها، شبکهدانشجویی، افزایش منابع وامی شهریه توسط صندوق

آموزی برای دانشجویان، تداوم استفاده از منابع هدفمندی، عمومی در حفظ و ایجاد اشتغال، افزایش فرصت مهارت

 قابل ذکر هستند. انیو دانشجو دیاسات نترنتیا یبرا ارانهی نییتع اینمودن  گانیرا

 

 ها در خدمت رشد و توسعه ملیپایداری فعالیت-4-5

این موضوع مهم و اساسی نیز ضمن حفظ و بقای ظرفیت علمی و پژوهشی کشور و ایمن نمودن آن در قبال این  

های آن، البته در قالب بسته سیاستی مقابله با بحران کرونا، برای رشد و توسعه بحران، به ارتقاء و بکارگیری ظرفیت

های متناسب نام دانشجویان برای اتخاذ سیاستاشاره دارد، مواردی مثل، مطالعه و رصد مستمر وضعیت ثبت 

حفظ دانشجویان، استقرار کامل صندوق ملی توسعه علمی و پژوهشی کشور، مطالعه و تهیه برنامه برای توجه به 

های مشترک ها و فعالیتسازی علم، تعریف برنامهپایه و ترویج و عمومیآموزش )عمومی و عالی( و پژوهش در علوم

ویژه حمایت  ها، برنامههای استارتاپقاتی مرتبط با کرونا بین وزارتین، برنامه ویژه حمایت از فعالیتآموزشی و تحقی

، توجه به اعتبار تحقیقات علوم پایه و تحقیقات بنیان در مقابله با کرونا و آثار آنهای دانشها و شرکتاز فناوری

 ، پیشنهاد شدند.تصادی و اجتماعی آناق و انواع آثار 19-ای در زمینه ویروس کویدبین رشته
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حران ها در بهای حمایتی از بخشموارد یاد شده در بالا، چنانچه سازمان برنامه و بودجه کشور نیز بر تنظیم بسته

هایی که مطرح خواهند نمود، لحاظ ها و در چهارچوبها یا فعالیتتوانند در برنامهکرونا تاکید داشته باشد، می

 برداری قرارگیرند.رهشده و مورد به
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